
Tisknuto: 03.06.2024  07:09

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy práva EU 1
KÚP/AEUL1  / 4

Pracoviště / Zkratka KÚP / AEUL1
Název Základy práva EU 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
44 / - 3 / 100

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KÚP/AEUL
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Angličtina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je vyučován v angličtině. Jeho cílem je komplexní seznámení s teoretickými východisky evropského práva, jeho
vývojem, instituty a konkrétní podobou v České republice. Obsahem výuky jsou instituce EU, jejich postavení a kompetence,
jejich vztah k vnitrostátním orgánům a jejich funkční provázanost. Po obecném vymezení nosných institutů se výklad zaměřuje na
stěžejní rysy a principy práva EU, které z velké většiny vyplývají z judikaturní činnosti SDEU. Pojetí a význam jednotlivých
kategorií základních práv občana členského státu a občana EU, jakož i související vztahy veřejné moci a jednotlivce i nadstátních
aspektů práva EU. Procesní možnosti ochrany fyzických a právnických osob u soudních orgánů EU. Výklad by měl studentům
umožnit pochopit pozici práva EU jako svébytného právního odvětví, které však tvoří integrální součást všech právních řádů
členských zemí EU. Počítá se s účastí studentů programu Erasmus a s porovnáním různých právních přístupů k řešení probíraných
otázek.

Požadavky na studenta

aktivní účast ve výuce
ústní zkouška

Obsah

1. Historický vývoj evropské integrace
2. Pojem, předmět a působnost evropského práva, EU a její základní rysy
3. Vztah unijního práva k právu vnitrostátnímu a mezinárodnímu,
4. Pravomoci Unie, suverenita členských zemí
5. Orgány a instituce Unie
6. Prameny a systém unijního práva
7. Právní principy unijního práva
8. Prostor svobody, bezpečnosti a práva
9. Řízení u Soudního dvora EU: žaloba na porušení Smluv
10. Řízení u Soudního dvora EU: žaloba na neplatnost právních aktů EU, žaloba na nečinnost orgánů EU
11. Řízení u Soudního dvora EU: žaloba na náhradu škody

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  07:09



Strana: 2 / 4

12. Řízení u Soudního dvora EU: předběžná otázka
13. České soudnictví a podané předběžné otázky, předběžná otázka ve světle judikatury SDEU

Studijní opory

Studentům je k dispozici kurz v systému Moodle, který obsahuje všechny podstatné informace a materiály k předmětu.

Garanti a vyučující

Doc. JUDr. Monika Forejtová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. JUDr. Monika Forejtová, Ph.D. (52%), Mgr. Tomáš Křivka, Ph.D. (30%), JUDr. Tomáš Pezl, Ph.D.
(18%)

•  Vede seminář:

Literatura

Craig, Paul; de Búrca, Gráinne. EU law : text, cases, and materials. Oxford : Oxford University Press,
2002. ISBN 0-19-924943-1.

•  Základní:

Homewood, Matthew J. EU law : concentrate. 5th edition. 2016. ISBN 978-0-19-875917-1.•  Doporučená:
Lenaerts, Koen. Procedural law of the European Union. London : Sweet & Maxwell, 1999. ISBN 0-
421-65170-9.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Příprava na souhrnný test [6-30] 32
Příprava na zkoušku [10-60] 57
Příprava prezentace (referátu v cizím jazyce) [10-
15]

15

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Průběžné hodnocení,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Demonstrace dovedností (praktická činnost),
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

komunikativní znalost angličtiny

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

 představit základní institucionální strukturu EU a systém právních norem ES

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  07:09



Strana: 3 / 4

mgr. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Skupinová konzultace,

Samostatná práce studentů,

Diskuse,

Seminární výuka (badatelské metody),

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Diskuse,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

vymezit, klasifikovat, analyzovat a zhodnotit komplexní dopad práva ES/EU na národní právní řády
analyzovat postavení a fungování soustav orgánů veřejné moci členských států a orgánů a institucí ES/EU ve smyslu jejich
multipartity, tj. zahrnující moc zákonodárnou, výkonnou, soudní, kontrolní, cenově-stabilizační
zhodnotit koncepci nadstátního práva z perspektivy naplnění demokracie, subsidiarity, efektivity, přiměřenosti,
identifikovat normy komunitárního a unijního práva, zvládnout jejich aplikaci v konkrétních případech, pochopit provázanost
právních řádů Evropy
orientovat se v judikatuře zejména Evropského soudního dvora, Soudu I. instance a relevantní judikatury Evropského soudu
pro lidská práva ve smyslu jejích závěrů i interpretační schematiky, aplikovat její závěry na normativní podobu českého
právního řádu

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

aplikovat teoretické poznatky na příkladech vyžadujících formulaci vlastních kreativních řešení
analyzovat úpravu jednotlivých institutů komunitárního a unijního práva de lege lata a de lege ferenda

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Specializační
projekty

Magisterský Prezenční Evropské soukromé právo 1 2023 Povinné A 3 ZS2019

Právní specializace Bakalářský Prezenční Právní specializace 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS20

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo a právní věda 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 2 ZS19

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 2 ZS15

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B ZS13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B ZS10

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  07:09



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 2 ZS18

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 2 ZS14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 2 ZS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 2 ZS17

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B ZS11

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  07:09


